*re, ne uxoram in cohabitatione certo lo-*

*go figura defera. Si tamen mulier tempore*

*contractus mores viri noverat, vel letor in illud onus consensisse, nisi causa vagandi sit turpis.*

*Qualiter autem ob adulterium, aliasque*

*causas, vel etiam ex mutuo consensu fieri,*

*possit separari quoad torum & habitationem,*

*patebit ex circendis quæseq.*

## QUESTIO VIII.

## De Fivortio.

*38.  
Conjuges  
obligantur  
in vicem co-  
habitare:*

*Etiā ex  
natura rei.*

*Qui proin-  
de ad id cogi-  
possunt à  
judece.*

*39.  
Electio ha-  
bitationis  
aut mutatio  
est penes  
Eriym;*

*Qui tamen  
teneat se  
re padiis  
quoad habi-  
tationem  
ipiatis;*

**C**ERTUM est apud omnes, teneri per se loquendo conjuges ad invicem cohabitandum. Hæc enim obligatio non solum supponitur in Jure civili & canonico: sed etiam aperte insinuatur in verbis Dei per os. Adæ pronuntiatis *Gen. 2. Quamobrem relin-  
quet homo patrem suum & matrem, & adhaeret  
uxori sue. Ipse quoque Christus *Meth. 5.*  
ob solam fornicationis causam permittit  
viro ab uxore discedere. Immo hæc obligatio oritur ex ipsa natura contractus matrimonialis. Qui proinde *Institut. De paria-  
petestate* §. 1. definitur, *Viri & mulieris conjunc-  
tio individuum vitæ consuetudinem seu societa-  
tem continens. Et L. 1. f. de rito Nupt. Conjunc-  
tio maris & feminæ, & consortium omnis vita.* Sine mutua etenim cohabitatione non solum nequit commodè præstari mutuum debitum copulæ conjugalis; sed illam etiam postulat recta prolis educatio, quæ utique patris & matris officiis indiget: aliaque obsequia, quæ conjuges invicem præstare debent, eamdem requirunt. Unde, ductu lumenis naturæ etiam apud Gentiles conjugati cohabitationis officium servant. Et ad il-*

**E**lectio porro habitacionis per se loquendo spectat ad virum tamquam caput mulieris & administratorem familie. Qui proinde illam mutare potest, etiam invita uxore, quæ lege subjectionis & cohabitationis tenetur virum sequi, c. *Vnaqueque 13.* q. 2. Si tamen inter pacta conjugalia adjec-  
tum sit, ut vir teneatur in certo oppido vel provicia habitare, obligabitur vir illud obser-  
varere: cum non repugnet naturæ Matrimonii initii pactum, ut conjuges certo loco figant domicilium, adeoque illud sit justum, & consequenter obliget acceptatum, juxta Doctores communius, quos sequitur

**D**IVORTIUM dicitur à divertendo, quia unus conjux ab altero divertit. Quod *Divorciu-*

*intelligi potest, vel quoad vinculum, vel quid fugi-*

*quoad torum, vel insuper quoad habitatio-*

*nem. Hic autem, & simpliciter loquendo,*

*sumitur pro-diversione quoad torum & ha-*

*bitationem. Estque nihil aliud, quam solu-*

*tio Matrimonii quoad torum & habitatio-*

*nem; manente vinculo matrimoniali.*

**D**ICO I. Certum est, conjuges aliquan-

*do licet facere divorcium. Patet ex *Mash. quadam in**

*19. & definitur à *Tridentino* sess. 24. can. 8. de cel.*

*Matrim. Si quis dixerit, Ecclesiast. errare,*

*cum*